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Fra ;Jrikkens“ 25 Aars Jubilæum.

Jeg fer født l Trondhjem den
I4de Mai 1865 af Forældrene
Bkuespillerparret Harald og Fre
drikke Nielsen. JegkomtilBergen
1 1877. Gik. paa Holcks Realskole
til 80 da ,f eg gik tilsjøs som Dæks
gut med Barksldbet «Norden
feikijold» der den Gang var nyt. Gik'
Irjennem alle Grader tilsjøs, den
første Tid med Seikkib, tog Styr
mandseksamen i 84 oig reiste se-
Viere som Btyrmand og Fører med
bamper. I Aaret 85—86 opholdt
jég mig i Chikago. Har kort sagt
yæret i alle Verdensdele. Sluttede
Sjøen 1897; samme Aar fik jeg
Ausættelse som Overkontrollør
ved den da nyaabnede elektriske
SpOrvei. Har gj entagne Gange
saa-veil paa Sporveienfc Regning
som Felt privat været i Kristiania
bg Trondhjem for at se fåporveis
driften. 1 1908 var jeg en Tur til
England i samme Øiemed.
For to Aar siden. blev jeg
Sf Formandskabet, bevilget Sti
pendium til en Studiereise til Sve
rige' bg Danmark. Siden 1913 da
Stationen blev flyttet fra Lyder
Sagensgade til Møblenpris og
fetørre Dele af Sporveisnettet blev
iidvidet og omlagt, fik jeg mit me
ste Arbeide paa Kontoret og Titel
af Stationsmester. I 16 Aar ar
beidede jeg sammen med Hr. In
geniør Andr. Falkenberg der den
Jførste Tid var Driftsbestyrer og
rden senete Tid ogsaa adm. Direk
tøf, sn Herre jeg sætter meget
JiØit som Arbeidsleder og Over

, ordnet.
, Af Personalet der var med paa
Aabningsdagen for 25 Aar siden,
i[(deh var egentlig den 29de Juni,
men som Følge af en Maskin skade
paa Kraftstationen maatte Drif

r ten indstilles til 3die Juli da den

yblev gjenoptaget, i vore Bøger
jbr Iste Juli anført som Begyndel
jjkesdato) , og har været knyttet til
Bedriften den hele Tid er der kun

rfem Mand tilbage. Nenilig Hr.

|Bogholder og Kasserer 0. Jacob
5 sen, Kontrollørerne M. Asheim og
Hj. Nagell. Paa Verkstedet Snecl.

jkorfortnand P. Golteberg og saa
migselv, Den Gang fik en liænge

Sfationsmesfer Thørolf Nielsen fortæller.

i, Arbeidsdagen var baa.de lang
og vaad, men da cn stor Del af Be
tjeningen var Sjømænd (der var
ikke mindre end en 14—15 Styr
mænd en Tid) var man ikke saa
godt vant i den Retning. Mange
erindrer nok endmi de første smaa
Vogne med aabne Perroner. Det
var ikke sødt i al Slags Veir for
Føreren den Gang, til sine Tider
kunde man ikke se Manden for
bare Snedfev. Men saa var det jo
som Hr. Falkenberg ved en vis
Leilighed udtalte sig, ikke Suk
kermæiid han havde staaende paa
Vognene. Lønnen klarede man
saa godt at tage med sig hjem.
80 Kr. pr. Maaned for Førerne
med 10 Tiniers Arbeidsdag i fem
forskjellige Vagter, Fridag en
gang imellom, saadan liver 10.—
12. Dag med Fcrpligtelse til at
gjøre Tjeneste dersom, en eller an
den af Vognpersonalet var syg.
Da jeg det første halve Aar var
aleine som Overordnet paa Linjen,
var det for min Del ikke Tale om
Fridagé. Erindrer jeg ikke feil
fik jeg som Faaskjønnels© 3 Dage
siger ogskriver tre D ages Sommer
ferie Aaret efter, men det var nok
en særegen Begunstigelse. — Aa
nei Tyskeme var ikke svært flot
af sig. Her var nok mangt og
meget man kunne fortælle bm,
mangt morsOmt og pudsigi som
har forefaldt mellem Publikum og
Sporveisfunktionærer i disse 25
Aar. Hvem af det ældre trafike
rendo Publikum erindrer vél ikke
nu afdøde Ingvaldsen, en egte
Sjømandstype, med det veirbidte
Arsigt prydet af det herligste
blonde Hclskjæg? Han var nu
forresten Publikums erklærede
Yndling, ja, han var nu ogsaa en
jovial, ligefrem og kjæle Kar,
kjap i sine Svar, men altid høflig
og forekommende.

Jeg erindrer eaaledes en Gang
jeg stod fremme paa Vognen hos
ham, saa aabner en gammel
Kone Døren og siger: «Eg ska af
pa!a Sandviksveien Nummer 63».
—< Jo, det skal der blive en Raad
med Mor, .starer I. Hvilken Etage
skal De op i? Jo det var nu

paa Kvisten, Ja, eg skal stoppe
der oppe eg Mor.

En anden Gang stod der en
Dame og vinkede ved Holdeplad
sen «Logen» paa Engen. Damen
vinkede og vinkede. Ingvaldsen
saa hende, han nikkede igjen til
Tegn paa at han havde seet hende,
men da det var glat Føre, seilede
Vognen ende! Meter forbi Holde
pladsen forinden den blev stoppet.
Damen maatte da gaa éfter Vog
nen et Stykke Vei. Dette blev hun
rei fbrtømet over, og idet hun
kommer ind paa Vognen, ©ver
ba lede hun Føreren en god Del og
spurgte om han ikke saa hende.
—* Jo vist saa jeg Dem, svarede
T., jeg nikkede jo til Dem. «—> Nik
két, var det nok, sagde Damen;
hun mente jo ogsaa han skulde
stoppe Vognen.  — Ja, De vilde
vel ikke jeg skulde kysse paa
Fingeren til Dem ogsaa? Men
dette Svar tog nok Fruen fortry
deligt op.

Ja, Opfattelsen kan være saa
forskjellig. Hændte det at I.
glemte og kjørte forbi det Sted
Passageren havde bedt bam om
at stoppe, smilede han bare og
sagde: — Aak ja, jeg vil saa
gjerne give saa meget for Pen
gehe som muligt. Og da kunde
man jo ikke blive sint paa ham.

Jeg glemmer aldrig en Episode
som forefaldt i Begyndelsen af
Driften. Jeg stod en Dag paa
Hjørnet af Torvet og Smaastrand.
gaden og fik se at en Vogn stop
pede op ved Holbergsstøtten; jeg
tænkte jo det maatte være noget
ekstra paafærde. Jeg nedover for
at undersøge, men med min bed
ste Vilje kunde jeg ikke finde
Føreren. Den Gang gik vi for
uden Konduktører. Langt om
Iænge kom Føreren ganske rolig,
ja, jeg tror til og med han røgte
Cigar, ud fra Jens Bugges Herree
kviperingsforretning. Paa Spørgs
maal hvad som feilede, svarede
han ganske rolig, at han havde
faaet Besked om at passe Uni
form, og det havde han da gjort
nu. Det var vel ikke saa farligt,
han kom tidsnok til Sandviken.
Og den Gang Nattens Tider ved
Rothaugen en lidt beruset svensk
Sjømand ikke vilde betale og Fø
reren truede med Politiet. Sven
sken mente nei, ud af Vognen for
han, over Rækverket og forsvandt
i Dybet. Fører og Konduktør stod
maalløse, hoppe udfor Rothaugen,
det var jo den visse Død. Men
ved nærmare Eftersyn viste Set
sig, *at Svensken paa det nærme
s‘te var lige hel. Han havde, sig
seiv ubevidst, hoppet ned paa en
Knau ? , on Afsats i Fjeldet hvor
der var lidt Græs og nogle Busker,
derfrå, gled eller rullede han vi
dere ned paa Plattingen. Her fik
han omsider praiet ©n forbiroende
Fløtmand og kom sig videre af
sted. Under Forklaring oplyste
han, at han sikkert troede der var
Mark paa den aindem Side Ræk
verket.

En Ting der irriterede mig,
var naar Passagerer skrød af og
fortailte om Sporveie udenlands,
hvor smukt Passagereme blev be
handlet osv. og at en her hjemme
kunde have godt af at faa se lidt
udenfor Kvarven. En,Gang, det
var ogsaa da vi kjørte foruden
Konduktører paa Kalfarlinjen og
dot saakaldte Selvbetalingssy
stem, kom jeg paa en Vogn. En
herværende Kjøbmand henvendte
sig straks til mig og spurgte hvad
SlagS Betjening vi havde. Han
vIMe klage paa Føreren, der ikke
vilde eller kunne veksle en 10
Kroner for en gammel Kone. lø
rOren opførte sig tølperagtig 'og
vilde jage det stakkels Menneske
af. Hvad! jeg syntes om den Slags
Behandling af Passagereme. Jeg
sagde, som sandt var: Det er
ifølge hans Instruks, han er ial
fald forpligtet at veksle 2 Kr. og
dersom han medi sin bedste Vilje
ikke kan veksle større Beløb, er
det desvæiTø ikke andet at gjøre,
end at lade Vedkommende gaa af.
Jeg skal faa Lov at gjøre Dem
opmerksom paa!, at vi bar Erfa

for at end el gamle Ko-
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n e r har for Vane at komme med
5- eller 10-Kroneseddel for a.t
veksle, og enten faar de Anled
ning til at kjøre frit med, eller en
eller anden velvillig Sjæl betaler
for dem. Som Svar herpaa fik
jeg mit Pas paaskrevet. Naar
jeg som Overordnet ikke var be
dre og mere human, kunde man
ikke vente bedre af den øvrige
Betjening. Som Herren er, saa er
og hans Svende. Nei, De skulde
komme Dem ud i Verden De Far
og se Dem lidt om, se hvordan
Publikum bliver behandlet paa
Spbrvogne. <— Men der rørte han
ved min svage Side. Ial Beske
denhed oplyste jeg ham om mine
17 Aar tilsjøs, og at jeg i den Tid
havde havt rigelig Anledning at
se mig lidt om i Verden, men al
drig havde det faldt i min Lod at
faa kjøre frit, men muligvis han
havde været saa heldig. Vi var
da kommet til Endestationen;
vedkbmmende Herre “ sagde intet
mere, jeg hilste og gik, men den
der vant paa det var naturligvis
Konen. med 10-Kronen, hun kjørte
alligevel frit.

Naar jeg nu sidder her og
skriver dette, kommer jeg til at
mindes en Gang i Newyork. Jeg
boede over i Brooklyn og skulde
hjem, men jeg var kémisk renset
fer alt hvad der hed Mynt, eiede
ikke enigang de 2 Cent som det
kostede med Færgen over. Her
var ikke noget som hed «at reise
frit». Aa nei jeg maatte pent
traske rundt over Brooklyn-Broen
— en Strækning paa flere engel
ske Mil. — En anden Gang kom
jeg paa en Vogn nede paa Torvet.
Den Gang havde vi Konduktører
paa Sandvikslinjen, men fremde
les Selvbetalingssystemet. Kom
duktøren, en ganske ung Mand,
henvendte jsig til mig i Anledning
en Herre (en af vore kjendte
større Kjøbmænd) der havde gi
vet ham en ordentlig Skrabe fordi
han, Konduktøren havde anmodet
en Skolepige om Betaling eller
forlade Vognen. Hun oplyste rig
tignok at hun havde Skolekort
men h-avde glemt det hjemme.
«Kan man tænke sig større Ufor
skammethed, Konduktøren vil
vise Barnet af Vognen, endskjønt
hun siger hun har Skolekort men
glemt Set.» =—; Jeg tror jeg hen
tydede til Vedkommende, om det
ikke havde seet bedre ud om han
havde betalt de 5 Øre for Barnet
end at lave slig Staahei. Jeg be
talte for hende.

Ja Publikum var lidt underlig
i den Tid, og v o r t vanskeligere
end andettetéds tror jeg. Jeg tror
at kunne sige at vi nu har en gjen
riemgaaende bra Stab af Folk,
mange flinke, kjække Mænd der
passer godt for sin Stilling. At
der ogsaa hos os muligens kan
findes braadne Kar som saa man
ge andre Steder, kan vel neppe
undgaaeS. Værre vår det før i
Tiden da man benyttede sig af
Gutter som Konduktører, og dog
var der mange rigtig flinke og
beskedne'; men hVorfor de kom i
Miskredit hos Publikum, var ofte
Publikums egen Skyld. Konduk
tøreme blev som oftest overseet
og behandlet som Skolegutter.
Ingen voksen Passager taalte
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nemlig at blive tiltalt, lang
dre irettesat af en saadan ung
Mand, og saa kunde det hænde at
Vrangsiden blev snud til.

Det maa jo indrømmes, at alt
for mange var mindre skikket for
sin Gjerning. Og ingen var vel
mere fomøiet end jeg den Dag vi
gik over til at benytte voksne
Folk. Hvor mange Hundrede af
den opvoksende Ungdom- der har
været Konduktør ved Bergen®
Sporvei, ja, det kan ikke jeg i
Farten sige, og dog har jeg havt
med dem alle at bestille. Men
nu glæder jeg mig til at vi skal faa
Dobbeltspor paa de vigtigste Lin
jer ; det vil blive til stor Fordel og
Glæde for alle Parter, ikke mindst
for Funktionæreme.

Og naar vi da med større Ha
stighed end hidtil og med vore
store nye Vogne trafikerer det
nyopbyggede Bergen med sine
flotte nye Bygninger og ikke min
dre smagfulde Ledningsstolper
(som man kan se ude) med elek
trisk Lys og smagfulde BTomster
dekorationer hængende fra en Be
hclder paa Stolpeme, ja, da vil
det blive pent, og forhaabentlig
vil i de næste 25 Aar og længere
«Smertensbamet» arbeide sig ind
i de Trafikerendes Hjerter og
blive afholdt.

Siden 1914 har Hr. Ingeniør
Chr. Mohn været Sporveiens
Driftsbestyrer og Direktør. I ham
har Betjeningen en forstaaelses
fuM og human ArheMschef, en
Mand det falder let at arbeide
sammen med, en Gentleman i Or
dets rette Betydning.

SaaTænge Sporveien havde sin
egen Sygelade var jeg saagodtsom
den hele Tid dens Formand. Den
sluttede da Kredssygekassen kom
i Virksomhed. Hr. Doktor Chr.
Hartwig var hele Tiden Ladens
Læge. De senere Aar som Spor
veiens Kontrollæge, saa det maa
siges at han har været knyttet til
Etaten i disse 25 Aar. Mange er
de der har nvdt godt af Doktorens
Hjælp, og mangen en mig seiv
iberegnet §—? er ham Tak skyldig.

Af Interesse udenfor min Stil
ling, har jeg altid interesseret
mig for Sjømandsstanden og var
i mange Aar Medlem af Bergens
Sjømandssamfund den Tid det re
siderede paa Engen.

Og saa interesserer jeg mig
for al scenisk Kunst. Har vel
seet, paa det nærmeste da, alle
Stykker der har været opført de
sidste 25 Aar, for ikke at snakke
om hvad jeg har seet ude. —
Mange store Kunstnere. — Men
saa har jeg jo debuteret to Gange,
først i Trondhjem i 3—4 Aarsal
deren i «En Ødeland» sammen
med mine Forældre. Titelrollen
blev spillet af Hr. Schibsted, og
jeg ved at Fru Rosa Asmundsen
vår min Søster. Min anden Debut
var her i Byen. i 1877 som Alf i
«Svend Dyrfngs Hus». Den Rol
len maa jeg have skilt mig godt
fra, thi jeg blev af Bestyrelsen
tildelt et Honorar stort Kr. 10,
det vil sige, der faldt kun de 5
paa mig, thi min yngste Søster
der udførte Ovelils Rolle skulde
have de andre 5. Jeg tilgiver for
resten aldrig, ja, enten det nu var
Instruktørens eller Regissørens

mm-

Skyld ved jeg ikke. Men nu skal
De høre:

En Dag, efterat Stykket var
spillet, kommer der en Dame Hen
til min Mor og taler om Stykket.
Bl. a. talteg der om Børnene, der
optraadte. Saa siger vedkom
mende Dame: — Den store JGui>
ten (det var mig) han saa ikke
videre godt ud, men den Smaapi
gen, der spillede OvelO, hvor yn
dig og vakker var ikke hun. *-»
De er begge mine Bøm, svarede
min Mor. TabI e a u. Og Skyl
eten var ene og alene den, at jeg
stakkar var snauklippet, — tæn
ker mdg nu', hvordan jeg saa ud i
den brune Shirtingsklædning og
snau paa 1-Ioved‘et, at jeg nærmest
saa ud som en, der var rømt fra
«Bastø» eller Sing-Sing, og saa
min Søster, der havde det nydelig
ste krøllede Haar, man kunde
tænke sig. Hvortfor gav de mig
ikke en Paryk, var alle i Bhig?
Mon tro, om det skulde være On
kel Alberto Skyld, han var vistnok
Parykmester dengang, husker jeg
ikke feil. Eller var det gamle
Madam Reis, der ikke vikle ud
med den? - Jeg tilgiver, dem
begge alligevel nu efter 45 Aars
Forløfo. =— «Svend Dyrings Hus»
har jeg senei*e fler© Gange seet,
men Bømenes Roller, Scenen i an
den Akts Begyndeke, den har fri
tid været sløifet. Hvorfor? Jeg
bare spørger jeg. =— Hvorvidt jeg
eller Den nationale Scene har tabt
paa, at jeg ikke fortsatté paa de
skraa Brædder, ja, se det er et
Spørgsmaal.

Kraftlagene i Nordhordland

og Fylkesgarantien.

fylkesudvalgets Flertals- Ddtalelsci
Som Supplement til vor Med

delelse før om Fylkeaudvalgøt#
Stilling til Garanti for Kraftla*
gene i Hordbordland kan anf*r«a,
at det for Haus, Hamre og Hos
anger kommunale Kraftverk (Her
landsfossen) gjælder et Laan pa»
830,000 Kroner. Forelægget i
Sagen blev omdelt i Fylkesthinget
igaaraftes. Det er, som wevnt,
bare en af TJdvalgets Medl«mm*r
som har sluttet sig til Fylkes
mandens Forslag.

De tre andre, Flertallet, hmt
afgivet saadan TJdtalelse; Fler.
tallet i Fylkesudvalget finder
ikke at kunne tilraade, at Hau»,
Hamre og Hosanger kommunale
Kraftverk faar Garanti for et
nyt Laan paa Kr. 830,000. Det
synes os nemlig saa, at Kraft
verket» økonomiske Stilling for
Tiden er saa vanskelig at en
saadan Garanti for Fylket vil
blive en stor Risiko. Man vil
her særlig bemerke, at Finans
departementet bar fundet ai
Staten ikke kan yde Garanti foi
Halvdelen af Laanetendda dette
var tilraadet af Hovedstyret for
Vasdrags- og Elektrisitetsverket.

Udvalget finder videre, at det
er usikkert om det aøgte Laan
virkelig vil kunne hjælpe Kraft
verket, ud af de store Vanske
ligheder hvori det nu er stillet,

Sagen har ogsaa været b«-
handlet i Møde af FylketsElek
tricitetskomite. Tre Medlemmer
af denne erklærede sig enig i
Fylkesudvalgets Flertals Udta
lelse. Et Medlem sluttet sig
principielt til Fylkesmandens
Forslag. Subsidiært foreslog han
at Fylket garanterer for et mindre
Beløb for at hindre at Kraft
verket bliver solgt ved Trangs
auktion.

For Kordnordlands kommu
munale Kraftlag gjælder det et
Laan paa Kr. 150.000. Ogsaa for
dette har Fylkesudvalgets Flertal
gi vet en lignende Ddtalel.se som
foran nsevnt.

Et af Elektricitetskomiteen?
Medlemmer støtter Fylkesman
dens Forslag medens to slutte r
sig til, Udvalget15 TJdtalelse. Det
fjerde Medlem erklærede ikke ai
kunne tage endelig Standpunkt
da han ikke vaT tilstrækkelig inde
i Sagen.

Sagen er oversendt Fylkes*
thingets Budgetkomite tii A f
gjørelse af Jndstilling.

T


